cii

cii prædecessoris, quæ incipit: *Hæc Constitutione*, quam Sanctitas Sua in his omnibus, quæ præsentis Constitutioni non adverfantur, innovavit, & innovat. Per hoc tamen non intendit Sanctitas Sua prohibere quominus Regulares, & alii supra dicti in casibus à jure permisis petant iudicem non suspectum à Principibus seu Magistratibus secularibus, dum tamen hæc tria copulative concurrant, videlicet, ut Regulares, & alii prædicti sint actores, non autem rei, ut que agant contra laicum, non autem contra ecclesiasticum, vel alias de jurisdictione seculari exemptum, atque ut causa, in qua iudex deputatur, fuerit prophanæ, non autem ecclesiasticæ, & in ea juxta sacrorum Canonum dispositionem laicus ut præferret eligendus iudex competens existat. Quæ omnia, & singula in præsentis Constitutione contenta Sanctitas Sua voluit inviolabiliter observari, decernens sic in eis, exterisque omnibus promissis per quoscunque, & etiam sacri Palatii Apostolici Auditores, &c. nec non S. R. E. Cardinales sublata, &c. iudicari, &c. nec non irritum, & inane, &c. non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac litteris Conservatoris, quas omnes ad formam præsentis Constitutionis reduxit in favorem quorumcumque Ordinum tam Mendicantium, quam non Mendicantium, Militiarum etiam S. Ioannis Hierosolymitani, Congregationum, Societatum, aut cujusvis alterius Instituti etiam necessario exprimendi, Collegiorum, Capitulorum, Ecclesiarum, Monasteriorum, ac Piorum quorumcumque tam secularium, quam Regularium locorum, nec non illorum etiam juramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus etiam immemorabilibus, privilegiis, quaque etiam ex causis, & titulo oneroso, indultis, & litteris Apostolicis, etiam marti magno, seu Bulla aurea, aut aliis nuncupatis sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, nec non irritantibus etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine, aut alias quomodolibet etiam per viam communicationis seu extensionis concessis, & iteratis vicibus approbatis, & innovatis etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque tenoribus, & formis specialibus, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma servanda esset, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata inferri forent, præsentibus pro expressis habens, quibus quoad ea, quæ præsentibus adverfantur, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogavit ceterisque contrariis quibuscumque. Cæterum ut præsentis Constitutio facilius omnibus innotescat, Sanctitas Sua voluit, & mandavit, ut non solum in Cancellaria Apostolica, sed etiam ad Valvas Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe & in acie Campi Floræ publicetur, illiusque exemplum in iisdem locis affixa dimittantur, ac in quinterno Cancellariæ inter Constitutiones perpetuas describatur, & annotata

Prosp. Fagn. in 2. Decretal. Tom. 3.

tenetur. Placet, Publicetur, & describatur A. Lecta, & publicata fuit supra dicta Constitutio in Cancellaria Apostolica ab altero ex RR. PP. DD. majoris Præsentis Abreviatoribus die 20. mensis Septembris anno Incarnationis Dominicæ 1621. Pontificatus vero prælibati Sanctissimi D. N. D. Gregorii Papæ XV. anno primo.

Et postmodum die, & anno supra dictis in quinterno ejusdem Cancellariæ inter alias Constitutiones Apostolicas descripta, & annotata fuit.

Nicolaus Orlinus Proculstos,

In Dei nomine Amen. Anno à nativitate D. N. Jesu Christi 1621. indictione quarta, die vero 20. Septembris Pontificatus Sanctissimi in Christo P. D. N. D. Gregorii divina Providentia Papæ XV. Pontificatus sui anno primo retro scripta Constitutio Apostolica affixa, ac publicata fuit in valvis Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, & in acie Campi Floræ per me Augustinum Braccherium Apostolicum Cursorem, Octavium Spada Magistrum Cursum.

Post editam Constitutionem emanavit in sacra Congregatione declaratio infra scripti tenoris videlicet.

Illustrissimi, & Reverendissimi DD.

Gregorius Papa XV. sel. recor. in sua Constitutione de Conservatoribus statuit, & decrevit, ut in futurum à Regularibus eligi non possint in Conservatores nisi Judices in Conciliis Provincialibus, seu diecesanis designati sub penis & censuris in dicta Constitutione contentis.

Quibus stantibus Patres Societatis Jesu, qui in Indis, & aliis locis degunt, in quibus Archiepiscopi, seu Episcopi Synodum congregare non curant, vel si congregant, Judices Synodales non eligunt, supplicant humiliter DD. VV. Illustrissimis ut dignentur declarare, si in tali casu possint uti privilegiis à sancta Sede apostolica antè dictam Constitutionem concessis.

Die 17. Augusti 1628. Sacra Congregatio Illustr. Cardinalium Concilii Tridentini interpretum censuit Episcopos quamprimum diecesanam Synodum omnino celebrare teneri, & interim in civitatibus & diecesibus, in quibus nulli Judices extant in Concilio provinciali aut diecesano designati, licere Regularibus servata in reliquis forma Constitutionis sel. rec. Gregorii XV. hac de re edita, Conservatores nominare, habentes qualitates à jure requisitas. Quorum tamen Conservatorum facultas eo ipso expiret, cum primum hujusmodi Synodus celebrata sit eaque Judices designati extiterint.

DE FORO COMPETENTI.

Cap. Verum.

SVM MARIVM.

- 1 Feudi Dominii sive ecclesiastici, sive secularis causam feudalem cognoscit etiam si vasalli sint Clerici, & n. 10. & 12.
- 2 Et si plures prætendantur Domini, non potest unus cognoscere, maxime alio absente.
- 3 Clericus potest esse vasallus ne dum Ecclesia, sed etiam laici ratione feudi obtenti.
- 4 Capitulum Sede vacante non succedit in iurisdictione Episcopo competente ratione feudi, nisi feudum esset commune Episcopo, & Capitulo. n. 8.
- 5 Succedit in his, quæ competunt de iure communi, non autem in his, quæ competunt de iure speciali, nisi hæc communiter spectent tam ad Episcopum, quam ad Capitulum. n. 7.
- 6 Potestas devolvitur ab Episcopo ad Capitulum in his, quæ ad Episcopum pertinent proprio iure, secus vero si ex quodam iure accidentali, puta, iure devoluto propter negligentiam Clericorum.
- 7 Cap. Unicum, Ne Sede vacante, lib. 6. locum habet non modo in collatione beneficiorum, sed etiam in alijs, quæ spectant communiter ad Episcopum, & Capitulum.
- 8 Feudi Dominii, licet secularis, iurisdictionem habet in vasallos suos, etiam si sint Clerici.
- 9 Prepositi quandoque sunt vere laici.
- 10 Baronis si concedantur in feudum, de his Dominus feudi etiam laicus quantumcumque vilis, & rusticus cognoscit inter vasallos etiam Clericos, secus si donentur Ecclesie simpliciter. n. 16.
- 11 Feudi Dominii est iudex ordinarius in causis feudaliibus.
- 12 Et quamvis sit laicus, potest sententiam exequi etiam contra Clericum vasallum sine metu excommunicationis. Dummodo tamen in personam Clerici manus non ingrat. n. 15.
- 13 Executio sententia feudalis per laicum contra Clericum resistens fieri potest realiter, non personaliter.
- 14 Baronia si donentur Ecclesie simpliciter, Princeps donator laicus nullum habet in Ecclesiam iurisdictionem.
- 15 Et Ecclesia in nullo tenetur donatori, nec etiam ad maneræ, quæ prius habebat Baronia.
- 16 Sed tamen ad munera, quæ donator sibi retinuit in donatione, dummodo sint honesta.
- 17 Donans simpliciter, omnia iura sibi competentia concessisse videtur.
- 18 Res Ecclesie donata Sanctum est Sanctorum Domino, nec subest nisi auctoritati iudicis ecclesiastici, & in ea sacrilegium committitur.
- 19 Fiscus Regni Ducatus Mediolani nihil potest prætendere, nec Magistratus extrinsecus ullam iurisdictionem sibi vindicare in bonis à Ioanne Galeatio donatis Monasterio Carthusiæ Papien. & n. 3. q. 1. que in fine.
- 20 Carthusiæ Papien. habet dominium, non nudam administrationem bonorum sibi donatorum à

- 10, Galeatio Duce Mediolani, cum onere tamen distribuendi in pauperes annuos forenos decem mille auri, & n. seqq.
- 21 Et eorum augmentum spectat ad Carthusiam, non ad pauperes, vel quoscumque alios.
- 22 Feudali questio eo ipso, quod reus negat rem esse feudalem, coram Ordinario ipsius rei terminanda est.
- 23 Casus semel effectus Curialis nunquam exiit de Curia nisi Papa illam delegerit, vel ad Ordinarium remittat.
- 24 Delegatus à Papa si est mortuus, Ordinarius se intermittere non potest.
- 25 Delegatus à Papa etiam si nulliter procedat, causa revertitur ad Delegatum.
- 26 Causa civilis, & criminalis ad Ecclesiam Cathedrali spectantes ratione domini, quod habet in bonis ab ea in feudum concessis, an comprehendantur decreto Concilii Tridentini c. 20. tit. 24. & n. seqq. usque in finem.
- 27 Feudum an sit ecclesiasticum, vel secularis, attenditur prima causa concessionis in iudicio, & n. 32.
- 28 Quomodolibet dictio quid importet, & n. 32.
- 29 Iurisdictione cumulativa Episcopi, & inferioris, pertinet ad utrumque in prima instantia, & est locus præventionis.

VERUM. Dominus feudi sive ecclesiasticus sit, sive secularis causam feudalem cognoscit. Sic summat Joan. Andr. Bel. lam. Butr. & communiter DD. sed secundum Abb. Marian. Socin. & Felin. magis evadendo substantiam Cap. & clarificando litteram hoc intendit. Per Dominum feudi secularis, sive ecclesiasticum questio feudalis terminari debet, etiam si vasalli sint Clerici. Et si plures prætendantur Domini, non potest unus cognoscere, maxime alio absente, an feudum ad se pertineat. Primo ponitur casum, Secundo determinatio in certum casum, ibi statimus. Tertio in alium casum, ibi, alioquin.

Nota primò ibi, ad versus Præpositum, secundum unum intellectum, secundum quem iste Præpositus erat Clericus, & erat Præpositus eiusdem Ecclesie Cathedralis, ut voluit Host. hic n. 5. in ver. Præpositum, quod Clericus potest esse vasallus nedum Ecclesie, sed etiam laici ratione feudi obtenti, ad quod facit cap. Solitas, supra de major. & obedient. Abb. hic n. 2. & Marian. Socin. in 1. notab.

Secundo nota ibi, Ex quo Episcopus fuerit in Ecclesia consecratus. Capitulum Sede vacante non succedere in iurisdictione Episcopo competente ratione feudi, ut hic notat Bernard. post casum, Quod singulariter menti commenda ad limitationem eorum quæ habentur in cap. Cum olim, & c. illa qua, supra de major. & obedient. nam ut dicitur Hostien. hic numer. 5. in ver. Episcopus, & Joan. Andr. numer. 9. licet Capitulum succedat in iurisdictione generaliter, ut in dictis iuribus, non tamen succedit in iurisdictione feudali, ne Episcopus vasallum habeat, quem habere nollit, sicut nec in beneficiorum collatione, ut cap. Illa, infra, Ne Sede vacante, & sic iura præallegata locum habent in his omnibus quæ competunt Episcopo de iure communi, non autem in his, quæ competunt ei de iure speciali, ut

- ut hic per Abb. num. 9. Et facit secundum eum, quod notat Innoc. in cap. Cum in canonicis, num. 7. supra de elect. ubi dicit potestatem devolvi ab Episcopo ad Capitulum in his tantum, quæ ad Episcopum pertinent proprio iure; secus vero si ex quodam iure accidentali, puta iure devoluto propter negligentiam Clericorum; quia tunc non ad Capitulum, sed ad proximum Superiorem devolvitur hæc potestas, arg. cap. Ne pro festo, de elect. & secundum Innoc. ratio diversitatis est, quia in his, quæ ad eos pertinent proprio iure, major est inter ipsos conjunctio, quam in alijs, quæ aliunde obveniunt, arg. c. Requisisti, §. Secus, infra de testam. & eum sequitur Joan. Andr. in cap. Quamquam, num. 1. vers. Item devolutus, de elect. lib. 6. Et idem notat Archid. in cap. 1. num. 3. Ne Sede vacante, eodem lib.
- 30 Ceterum hæc non procedunt quando ea, quæ competunt Episcopo de iure speciali, spectant communiter tam ad Episcopum, quam ad Capitulum. Unde si feudum non esset de mensa solius Prælati, sed esset commune Episcopo, & Capitulo, tunc Capitulum cognosceret Sede vacante, cap. Vnico, Ne Sede vacante lib. 6. secundum Joan. Andr. hic d. num. 6. vers. Puto tamen quod si feudum esset commune, Abb. numer. 8. & 9. vers. Et nota ex dictis, qui ex hoc notabiliter deducit, ut dispositio d. cap. Vnico, Ne Sede vacante, lib. 6. non sit specialis in collatione beneficiorum, sed locum habeat etiam in alijs spectantibus pariter ad Episcopum, & Capitulum, quod semper nota.
- 31 Tertio nota ibi, Imperiali beneplacito, sicut iustum fuerit, relinquatur, Dominum feudi licet secularis habere in vasallos suos ratione feudi iurisdictionem ordinariam, etiam si vasalli sint Clerici, ut hic per Abbatem, n. 5. quod clarè probat hæc Decretalis intelligendo quod ille Præpositus erat Clericus, & habebat dignitatem Præposituræ in quadam Cathedrali, ut in cap. 1. supra de arate, & qualitate, iuxta intellectum Host. hic n. 5. Contrarium tamen tenet Archid. in c. 1. in 2. col. post medium in ver. Condemnari, de Cleric. conjug. lib. 6. ubi sequens opinionem Hugonis mordicus defendit laicum feudi Dominum non esse iudicem competentem in questione feudali contra Clericum vasallum, & contrariis respondet, & intelligit Præpositum, de quo loquitur hoc cap. fuisse merè laicum, ut quandoque contingit in quibusdam locis, ut est Janua, ubi vocatur Abbas, & est purus laicus; & potest etiam figurari exemplum in Præpositis Florentinis, qui assumuntur ex eorum Prioribus, qui similiter sunt puri laici. Idem sentiunt Goffred. in c. 1. infra, Ne Sede vacante, & Abb. Antiquus hic in princip. dum dicunt hunc Præpositum fuisse officialem Ecclesie, & vasallum, non tamen Clericum. Sed intellectus Hostien. est communior, ut inquit Cardin. hic numer. 1. in 1. oppositio, & Butr. numer. 11. vers. Hostiensis tenet primum, quem etiam dicunt esse magis notabilem, & communiter approbari Imol. num.
- 32 2. & Mar. Soc. in 1. notab. Itaque, ut dicit Innoc. hic n. 2. si Principatus, vel Comitatus, vel Castellania, vel alia huiusmodi concedantur in feudum, de his Dominus feudi etiam laicus, quantumcumque vilis, & rusticus cognoscit inter vasallos, etiam Clericos, cum sit iudex ordinarius

in causis feudaliibus, per legem Federici, ut in c. Imperatorem de prohib. feud. alterat. Federici. in usus feudor. Quinimo secundum Innoc. hic in princip. Laicus potest etiam contra Clericos vasallos suam sententiam exequi, nec propterea incidit in excommunicationem, si eos resistentes compellat, arg. cap. Olim, primo, infra de restitu. spo. litar. Sed, ut inquit Joan. Andr. hic n. 1. hoc dictum Innoc. committit non approbatur, quod in personam Clerici iurisdictionem habeat privatus, vel rusticus, qui in causis feudaliibus iurisdictionem habet, ut sine pena excommunicationis, possit manus mittere in Clericum contra Regulam Canonis, si quis suadente, 17. q. 4. & pro opinione Joan. Andr. facit quod can. Si quis suadente, non interpretatur per leges feudorum, sed per alios canones, ut inquit Martinus de Selva hic relatus à Bellam. n. 2. in 1. quibusdams quod ita tenebatur communiter per omnes lectores. Similiter Abb. hic n. 24. dicit se tenere opinionem Joan. Andr. tanquam tutiorem & veriorem, ut non possit laicus exequi vim inferendo in personam, sed licet cognitio de crimine sit per iudicem ecclesiasticum ita & compulsio. Et eodem modo Felin. nu. 5. dicit veriorem esse opinionem, quod in executione sententiarum feudalis Clericus violentari nequeat. Venit tamen secundum Anton. de Butr. hic n. 11. col. 5. post principium, salvari potest dictum Innocentii, ut Laicus possit quidem Clericos vasallos repellere, non tamen tangendo personam, sed terrendo armis, vel colonos tenentes pro eis veniendo à possessione feudi, quia per hoc non venit contra Canonem, si quis suadente, quasi Innocentius velit, ut laicus possit contra Clericum vasallum facere executionem realem, sed non personalem. Pro qua distinctione vide quod scripsi in cap. Vnico, n. 6. §. 7. supra de obligat. ad ratiocin. vel aliter distingue ut hic per Bellam. in 1. quest. cum quo concordat Petr. de Anchar. numer. 7.

Sed quid si Baronis prædictæ, id est Principatus, Comitatus, Castellania, & alia huiusmodi à Principe concedantur Ecclesie non in feudum, sed simpliciter, numquid Princeps donator Laicus, & temporalis habeat iurisdictionem in ecclesiam ratione bonorum sic donatorum? Innoc. hic n. 2. sentit non habere. Sic enim ait (Si Baronis prædictæ non concedantur in feudum, sed simpliciter, tunc Ecclesia in nullo tenetur donatori nec etiam de alijs muneribus, quæ prius habebat Baronia) allegat cap. Cum dilecti, infra de donat. Ad hoc c. Pastoralis, col. tit. & cap. 1. de cens. Subdit tamen, quod si in donatione Baroniae donator aliqua munera retinuit, illa præstentur dummodo sint honesta, ut notatur in cap. Non minus, infra de immunit. ecclesiast. Sed donatio simpliciter, omnia iura ipsam rangentiam concessit, & remississe videtur. Et paulò infra in ver. Sed nos contra credimus, Cum, inquit, rerum iharum dononium sit Ecclesie quantum sit, Sanctum Sanctorum est Domino, & ideo non subest, nisi auctoritati iudicis ecclesiastici, quia sacrilegium in eis committitur, cap. Nulli liceat, & cap. seq. 12. qu. 2. & notatur in cap. Cum sit generale, infra eodem. & cum Innoc. concordant hic Host. num. 1. circa fin. vers. Sin autem dicta Baronia. Jo. Andr. numer. 3. Collectar. eod. numer.

Butt. n. 1. in fin. vers. Hac omnia procedunt, num. 25. circa medium. vers. Sed nunc quero, & Bellam. n. 6. in 3. quass. dicens hac esse perpetuo menti commendanda, quia valde faciunt pro Ecclesiis, & contra Dominos temporales, videlicet quod si dicit Rex. ecclesia sita est in Regno meo cum tota temporalitate ipsius, & dotata in totum a primogenitoribus, & prædecessoribus meis, igitur a me ipso tenet suam temporalitatem in feudum, & ratione illius tenetur mihi Episcopus fidelitatis juramentum prestare: munera, seu onera hujusmodi in prima donatione, seu donatione non intelliguntur in dubio fuisse comprehensa, non patet ex dictis, & probatur secundum eum in cap. Romana, §. Debet, de appellat. lib. 6.

21 Et ex prædictis inferitur, ut Regius Ducalis sificus Mediolani nihil possit pretendere in bonis immobilibus, quæ Joan. Galeatius Vicecomes Dux primus Mediolani, Comes virtutum appellatus, donavit Priori, & Conventui Domus B. Mariæ Gratiarum prope, & extra muros Civitatis Papie Ordinis Carthusiensium cum hoc, ut ex eorum fructibus idem Prior, & Monachi constituerent Monasterium, & ecclesiam ejusdem Ordinis, & hoc pacto tenerentur quotannis florenorum decem millia auri pauperibus egenis laicis distribuere: non enim dedit hujusmodi bona in feudum, sed donavit simpliciter, ut patet ex verbis donationis ibi (Inter vivos prædictus Dominus Joan. Galeatius fecit, & facit puram, meram, simplicem, & irrevocabilem donationem, &c.) et propterea Magistratus Regiorum Ducatus reductum extraordinarium status Mediolani per diffinitivam sententiam in contradictorio judicio latam anno 1569, declaravit bona, ut præfertur donata, pertinere, & spectare jure domini ad prædictum Monasterium virtute hujusmodi donationis cum onere tamen expensarum, & erogationis faciendæ singulis annis, prout in ipsa donatione continetur, nullumque jus fisco Regio Ducali competere in, & super prædictis bonis, nec ad eas; proinde quoque ipsum Monasterium esse absolvendum a petitis per prædictum fiscum, eique fisco perpetuum silentium imponendum: & post triginta ei reciter annos re iterum ad eundem Magistratum delata, emanavit decretum, Non esse manum apponendam, quia agit de re judicata. et subinde sub Pio V. & Gregorio XIII. a Cardinalibus Bobba, Alciato, & Aquaviva iudicibus delegatis emanavit sententiam, qua diffinitum fuit, dominium, & proprietatem omnium, & 23 quorumcumque bonorum hujusmodi, ac omne, & quodcumque commodum, & incommodum ex illorum augmento, vel diminutione ad dictum Priorem, & Conventum, non autem ad pauperes, vel quoscunque alios legitime spectare, atque ipsi Priori, & Conventui adjudicanda fore, & esse quotannis summam dictorum decem millium florenorum auri in usus pauperum impendere. Quæ quidem sententia ab eodem Gregorio XIII. ex certa scientia, & cum insertione tenoris fuit confirmata sub die 10. Augusti 1574. Manifestum est igitur in bonis simpliciter, ut supra donatis, non autem in feudum concessis Regium Ducalem fiscum non posse aliquid jus pretendere, nec Magistratum extra-

ordinarium in eis ullam sibi jurisdictionem vendicare ex præallegata theoria Innocentii communiter recepta.

24 Præterea etiam ageretur de questione feudali, tamen cum controversia sit super jure, seu dominio directo ad Dominum spectante, & actor allerat se Dominum feudi; reus autem neget contendens rem esse allodiam, actor sequi debet forum rei, nec potest cognoscere is, qui dicit se Dominum, ne alias sit iudex in causa propria, ut C. Ne quis in sua causa, in rubro, & nigra. Et eo ipso quod reus conventus negat rem esse feudalem, hæc questio tanquam præjudicialis prius terminanda est coram loci Ordinario, arg. cap. Tuam, infra de ordin. cognit. & §. Præjudicialiter Infruct. de action. & firmat notabiliter Innocentius in cap. Ceterum, numer. 2. circa finem vers. Et eodem modo, supra de iudicio. Cum quo concordant ibi Hostien. in princ. & numer. 6. vers. Alij tamen dicunt. Joan. Andr. n. 2. & num. 4. vers. Nam si reus, Bellam. num. 4. col. 4. post medium, vers. In secundo casu. Abb. numer. 20. circa finem, vers. Aut negatur, & communiter omnes, ut ibi dixi in secunda declaratione, n. 13.

25 Quibus demum accedit, quod cum hæc causa effecta sit Curialis, & Cardinalia, & in ea Pius V. & Gregor. XIII. per delegationem, & confirmationem sententiæ manus apposerunt, & diversâ rescripta sub Paulo V. & Urbano VIII. emanaverunt, etiam instantibus Ministris Regiis sola Curia cognoscere, & ligatæ sunt manus quorumcumque inferiorum, cap. V. nostrum, de appellat. & notat Bald. in l. Si ut proponis, prima n. 12. C. Quomodo, & quando iudex, ubi quærit: si Papa delegavit causam, & delegatus est mortuus, utrum Ordinarius possit se introumittere: & respondet non posse, sed solum Papam, licet delegatio sit consumpta allegat Archid. in §. Hæc ita 34. q. 2. in Apollia, quæ incipit, Adde, ibi (Et licet nota, quod causa, quæ semel est in Curia Romana nunquam exhibi, nisi Princeps debeat, vel causam remittat ad Ordinarium.) Quod secundum eum est notatu dignum: & ad hoc facit illa lex, & c. Pastorale, §. Præterea, supra de offic. Ordinar. Sequitur Decius conf. 699. Accepi reverenter, numer. 13. & Covarr. Practicar, quass. 9. num. 5. vers. Primum sane, & ita se habet Stylus Curie, ut notat Dec. d. conf. 699. n. 3. vers. Et ista conclusio, ubi allegat Rotam decis. 10. de dolo, &

27 Quomodo etiam iudices delegati nulliter procederent, nihilominus causa revertitur ad Papam delegantem, & indignum esset, ut revertitur ad inferiores, ex quo Papa apponit manus: nam flumina ad locum unde exeunt revertuntur. Quæ sunt formalia verba Innocentii, in cap. Inter dictos, numer. 4. vers. Sed nobis videtur contra, de excess. Pralat. cum quo concordant ibi Doctores. Roman. conf. 335. Circa primum, numer. 6. Dec. d. conf. 699. n. 13. & ita resolutum in Congregatione a Sanctissimo specialiter deputata die 14. Martij 1650.

28 Ex factis questum est, an causæ civiles, & criminales ad ecclesiam Cathedralē spectantes ratione directi domini, quod habet in bonis ab ea in feudum concessis, comprehendantur decreto Concilij, cap. 20. sess. 24. adeo ut in prima

ma instantia cognitio hujusmodi non sit per Nuntios, vel Legatos de latere ab Episcopo advocanda.

Ex parte Episcopi Sarinatenfis fuit aliàs propositum suprascriptum dubium in sacra Congregatione Concilij, quod tamen minimè fuit resolutum ex eo, quod de aliquibus in factis dubitaretur, quæ nunc ex infrascriptis declarata, & patefacta esse existimantur: nam anno 1016. Corradus Imperator, & anno 1116. Federic. II. donarunt liberè, seu in dotem pleno jure concesserunt Ecclesiæ Sarinaten, nonnulla Castra cum omnibus pertinentijs suis, ac mero, & mixto imperio, nullâque penitus sibi ipsis reservatâ in eis jurisdictione. Unde Episcopi Ecclesiæ Sarinatenf. ab eodem tempore citra in dictis Castris, & in personis sibi subditas semper exercuerunt iura mero, & mixti Imperij, prout nunc etiam exercent in aliquibus eorundem, inquirendo, condemnando, consilicando, absolvendo, & similia faciendo, quæ ab alijs Principibus non recognoscit Superiori fieri consueverunt. Ex his autem Castris per dictos Imperatores, ut supra eidem ecclesiæ concessis, Episcopi pro tempore aliqua postmodum a mensa episcopali alienarunt in feudum concedendo, quæ nunc etiam reperiuntur infeudata, in quorum directo dominio feudatarij eadem castra retinentes recognoscunt Episcopum Sarinatenf. ac ei debitum Canonem persolvunt. Verum in cæteris jurisdictionalibus, & in his, quæ concernunt administrationem subditorum, minimè patiuntur Episcopum prædictum se introumittere: quo fit, ut causas appellationis, recursus, five querelæ per subditos ad ipsum Episcopum tanquam ad Dominum directum interponat, ad eundem deferri minimè permittant. Nec de molestijs, & gravaminibus per ipsos feudatarios subditis inferri solitis, Episcopum ipsum cognoscere volunt, cum tamen ad eum jure feudi talis cognitio spectet secundum ea, quæ superius dicta sunt. Sed ad evitandam ipsius Episcopi jurisdictionem, & censuram feudatarij prædicti statim atque cognoscit suos subditos ad Episcopum reclamasse, habent recursum ad Legatum, seu Prælatum pro tempore ipsius Provincia; obtinentesque dicto Episcopo causas dictorum subditorum ad ipsum legitime devolutas, five per eos coram ipso legitime introductas avocari, & simul inhiberi, ne cognitionem hujusmodi causarum prosequatur, easque coram dicto Legato introducat. In quibus Episcopus ipse sentit se gravatum, præterens dictas causas se minimè avocandas stante decreto Concilij sess. 24. cap. 20. Sed in prima instantia coram se cognoscendas, & terminandas, quasi causæ hujusmodi ad forum ecclesiasticum pertineant, atque ecclesiasticæ dici posse videntur; ex quo ratione feudi ecclesiastici Episcopus earundem assequitur cognitionem; quod Episcopus nittitur suadere ex infrascriptis.

29 Primum, quia feuda, de quibus agit, & quæ tenet Ecclesia Sarinatenf. sunt ecclesiastica, ut ex dictis constat: & hic notat Abb. nu. 25. & 26. ubi ad exponendum an feudum, in quo se introumittit ecclesia, sit ecclesiasticum, vel seculari, dicit attendendum an esse primam causam concessionis feudi; si enim ecclesia reat aliquid

in feudum ab aliquo Principe seculari, tale feudum dicitur seculari, & si ipsa ecclesia hujusmodi feudum concedat alteri, non per hoc ille dicitur vassallus ecclesiasticus, sed secularis, & jurisdictione, quam habet Ecclesia in ipsum, vel in subditos ipsius vassalli, non dicitur ecclesiastica, sed secularis, quia tunc cognoscit non tanquam Episcopus, sed tanquam Dominus feudi: si autem feudum, quod ab ecclesia in alium etiam laicum translatum est, originaliter & primò ab ipsa ecclesia processerit, nec ipsa ecclesia de eodem feudo aliud recognoscit Superiorem: quod facile contingere potest, ut scilicet ecclesia habeat quæ concedere possit in feudum contentia etiam jurisdictionem, & in quibus nullum alium recognoscit Superiorem, puta si Baronia, vel alia res similes fuerint, vel pro dote, vel simpliciter, & non in feudum concessa ecclesijs ab aliquibus secularibus, quæ in totum un patrimonium ecclesiasticum iudicantur, & in nullo tenetur ecclesia donatori: & hæc si concedat ecclesia in feudum, tale feudum dicitur ecclesiasticum, & jurisdictione per omnia erit censenda ecclesiastica, ut latius per eum. Et hoc casu si appellandum sit, appellatur ad Superiorem ecclesiasticum, c. Romana, §. Debet, de appellat. lib. 6.

Cum igitur feuda, quæ habet Ecclesia Sarinatenf. originaliter ab ipsa processerint, & in eis nullum alium recognoscit Superiorem, ex quo sunt bona, quæ sic liberè in dotem fuerant assignata, nec in aliquo donatori respondet: sequitur ut ecclesiastica omnino sint iudicanda. Si igitur ecclesiastica sunt, & causæ, de quibus agitur, quæ nomine ipsorum veniunt cognoscendæ, sunt, & dici debent ecclesiasticæ ad text. in c. Si annuum, de iud. lib. 6. & tanquam ecclesiasticæ ad forum ecclesiasticum pertinere dici possunt, c. Decernimus, de iudic. Ergo dispositio Concilij de talibus causis loquentis in prædictis etiam sibi locum vendicabit.

30 Et confirmantur prædicta ponderando dictionem illam, quomodo libet, positam in decreto Concilij, quæ universalis est glossa in c. In demeritibus, §. 1. in ver. Quomodo libet, de elect. lib. 6. Gemin. conf. 115. Super dubio, num. 6. & comprehendit omnes modos tam directos, quam indirectos. Glossa in Clem. 2. in ver. Quomodo libet, de sentent. excommunicat. & five pertineant de jure communi, five de jure speciali. Rot. d. 614. num. 2. par. 2. rec.

Pro solutione questionis videtur sic distinguendum: nam aut questio est cum investito ab Ecclesia, aut cum altero Ordinario: si cum investito, Ecclesia est iudex competens in contentibus feudum ad tradita in leg. Imperialem, de prohib. feudi alien. per Frederic. in usus feud. In autem infeudata esset etiam jurisdictione in loco, illa censetur concessa cumulativè, ita ut sit locus præventioni, ut in c. Pastorale, de offic. Ordinar.

Et in similibus terminis quando Episcopo competit jurisdictione cumulativè cum inferiori, S. Congregatio neutrum excludit à prima instantia, quamvis decisio expressa super hoc non emanaverit. Cæterum cum dubium proponatur de causa feudali, etiam Episcopus sit iudex competens in prima instantia, eo quod feudum sit ecclesiasticum.

clericalium secundum ea, quae superius dicta sunt: Episcopus tamen illam non cognoscit tanquam loci Ordinarius, sed tanquam Dominus feudisac proinde non videtur esse locus decreto Concilij in d. 1. 20. quod mandat, ut causa ad forum ecclesiasticum pertinentes coram Ordinarijs locorum cognoscantur, & terminentur, ut ex infra dicendis patebit. Si quaestio est cum altero Ordinario, veluti si castra infeudata sint in diocesi aliena, puta jurisdictionem competentem ecclesiae ratione sui domini directi non prejudicare locorum Ordinarijs in alijs causis ecclesiasticis sive civilibus, sive criminalibus, praeterquam in ijs, quae concernunt feudum, & secundum leges feudales terminanda sunt. Nec suffragatur ecclesiae dominæ feudi decretum Concilij, tum quia loquitur de causis ex sui natura spectantibus ad forum ecclesiasticum, cuiusmodi sunt causae spirituales, vel quasi spirituales, ut declarat Covar. pract. quæst. cap. 35. nu. 2. Maran. 4. part. disp. 1. 3. cum quia forum ecclesiasticum a foro feudali longe distat. Unde sicut ecclesiasticus ratione feudi cognoscit contra laicum; ita laicus contra Clericum feudatarium in questione feudali, ut ostensum est supra num. 10. Tum quia verba potius accipienda sunt simpliciter, quam secundum quid, Bart. in l. hoc legatum ff. de legat. 3. Ergo textus in cap. 20. loquens de Ordinarijs locorum non est intelligendus de habentibus jurisdictionem ordinariam ratione feudi, quae appellatur specialis, & est restricta ad certas causas, maxime cum sit superinducta, & quatenus praedjudicat Ordinarijs, restringenda ad gloss. in Clem. ultim. in ver. Nolimus, de offic. Ordin. Quare hic casus velut omnis relinquatur dispositioni juris communis, & legum consuetudinumque feudalium.

Non obstat ponderatio dictionis, quomodo loquitur: nam etiam universalis sit, tamen restringitur ad subiectam materiam, & distribuit illos modos, quibus causae ad forum ecclesiasticum pertinere dicuntur, quales non sunt hæc, de quibus agit ad textum in l. Si uno, in princ. ff. locat. Cum similibus, ut per Alex. in conf. 35. V. o. processu, nu. 10. & 11. lib. 4.

Itaque ad propositum dubium videtur absolute respondendum causas civiles, & criminales ad Ecclesiam Cathedralis spectantes ratione directi domini, quod habet in bonis ab ea in feudum concessis, non comprehendit in decreto dict. cap. 20. sess. 24. Concilij Tridentini: & ita S. Congregatio censuit.

DE FORO COMPETENTI.

Cap. Licet, ille secundo.

SVM MARIVM.

Clerico in Curia Romana convento non competit declinatoria fori, competit tamen sibi ex causa jus revocandi domum.

Forum quod sortitur in cuius territorio delinquit, licet alias sit subiectum non sit.

- 3 Locus an attendatur ubi delictum est inchoatum, an ubi est consummatum quoad effectum sortiendi forum.
- 4 Iudex delicti an possit citare extra territorium. & n. 15.
- 5 Forum quod sortitur in loco, ubi contrahit, vel fingitur contraxisse.
- 6 Forum ut quis sortitur ratione contractus qua requirantur. & n. 15. & seq.
- 7 Contrahens cum transeunte quando possit eum venire in loco celebrati contractus.
- 9 Forus domicilij dicitur proprius, & naturalis forus.
- 10 Diocesis appellatio in dubio comprehenditur diocesis domicilij.
- 11 Subiectus proprie non dicitur qui subest potestati delegata.
- 12 Ordinarius domicilij potest procedere contra subditum, licet absentem, & eum citare tam quoad effectum rem concernentes, quam personam.
- 13 Citationis executio non est actus iudicialis, ideo potest per nuntium exerceri, etiam extra territorium.
- 14 Ordinarius domicilij potest contra absentem procedere etiam ad sententiam excommunicationis.
- 15 Ordinarius delicti, vel contractus non potest procedere contra absentem quoad effectum personam concernentes; potest tamen procedere contra bona, si in suo territorio reperiantur, & num. seqq.
- 16 Citatus extra territorium ab Ordinario delicti dicitur contumax, cum non teneatur comparere.
- 17 Iudex contractus non potest absentem directe de debito condemnare, nisi reus esset preventus, vel ibi aliquando comparuisset.
- 18 Iudex contractus potest contrahentes citare extra locum, & diocesim contractus.
- 19 Citatio iudicis contractus non constituit absentem in contumacia, quoad hoc ut possit excommunicari, vel multari, sed tantum quoad hoc, ut possit missionem pati.
- 21 Forum quod sortitur ubi res litigiosa sive illius possessio sita est, sive res sint mobiles, sive immobiles.
- 22 Roma quilibet Clericus, aut etiam laicus in causis ad forum Ecclesiae spectantibus conveniri potest, licet alias ibi specialiter forum non sortiatur.
- 23 Papa est iudex Ordinarius singularium.
- 24 Jus revocandi nomen quid sit, & an reversus teneatur cavere de iurisdictione: & quid observet Roma.
- 25 Clericus an possit in Curia Romana conveniri in prima instantia, non ostendit decreto Concilij Tridentini in c. 20. sess. 24. & n. seq. usque in fin.
- 27 Vagabundi, qui certum domicilium, vel habitationem non habent, sortiantur forum ubi reperiantur.
- 28 Forum sortiendi quinquaginta duo modi numentur a speculatore.
- 29 Papa non solum est Episcopus universalis Ecclesiae, sed etiam Archiepiscopus Urbis Romae, & Romanae Ecclesiae Episcopus.
- 30 Causae, quae secundum Canonice sanctiones in Curia sunt tractandae, & ab Ordinario cognosci non possunt in prima instantia, quae sint, & num. seq. usque in fin.

Causa

nem prorogare & excludit principalem a beneficio Eugéniana, 55 Decreto irritanti a partibus renunciari non potest nisi tantum privatam respiciat utilitatem.

- 31 Causae beneficiorum reservatorum sunt cognoscendae apud sedem, & sunt de exceptis a Concilio sive emergant principaliter, & directe, sive incidenter.
 - 32 Reservato aliquo casu Papa, consecratur etiam reservata illius cognitio.
 - 33 Causae executivae vigore obligationis Cameralis, aut litterarum Apostolicarum non sunt de comprehensis a Concilio in c. 20. sess. 24.
 - 34 Causa in prima instantia est cognoscenda in Curia ubi Papa providit de beneficio ut reservato, vel alias, & Ordinarius providit ut de spectante ad suam collationem.
 - 35 Concilium Tridentinum in c. 20. sess. 24. nihil imminuit Sedis Apostolicae auctoritatem in causis cognoscendis.
 - 36 Causae ad Curiam devolutae semper sunt exceptae decreto cap. 20. verfi. Ab his excipiuntur, sess. 24.
 - 37 Causae ad Curiam devolutae quae dicuntur.
 - 38 Causa de consensu Episcopi non potest in prima instantia in Curiam introduci, nisi partes etiam consentiant.
 - 39 Declaratur.
 - 40 Curialis si conveniatur in partibus coram loci Ordinario, an possit opponere declinatoriam, & petere ut causa ad Curiam remittatur, & n. seq. usque in fin.
- Quid de iure communi, n. 41.
Et quid vigore Eugéniana, n. 43.
- 41 Actor habet electionem conveniendi reum plures iudices habentem sub quo maluerit iudice.
 - 42 In foro domicilij, vel originis, aut contractus, vel delicti an, & quomodo Clericus absens conveniri possit.
 - 43 Eugéniana Constitutio eximens Curiales ab Ordinariarum jurisdictione comprehendit tam laicos, quam Clericos.
 - 44 Est favorabilis, & pro tutela Curialium.
 - 45 Suffragatur residentibus in Curia Romana, non autem venientibus ad eam pro aliquo momentaneo negotio.
 - 46 Requiritur residentia saltem per annum.
 - 47 Non tenentur Curiales, qui recedunt a Curia animo non redeundi, vel diu extra Curiam morantur.
 - 47 Locus non habet si Curialis sit actor, sed tantum si sit reus.
 - Clericus in Curia residens non potest reum absentem ad Curiam trahere, sed illius forum sequi debet, ibidem.
 - 48 Eugéniana non juvat Curialem, qui intentat remedium l. Diffamari, nisi possideat.
 - 49 Item non juvat obtinere beneficia extra Curiam quin ratione illorum beneficiorum conveniri possint coram loci Ordinario.
 - Et quid in Reservandis ibidem.
 - Item non tenentur Parochi non residentes.
 - 51 Eugéniana non tenet Curialem quin possit conveniri in partibus vigore l. Unica, c. Quando Imper. inter pupilli, & vid.
 - 52 Constitutio tollens privilegia non tollit clausam in corpore iuris.
 - 53 Eugéniana beneficio non gaudet Curialis non opponens in partibus declinatoriam fori ante litteram contestatam.
 - 54 Procurator Curialis licet contestando in partibus coram loci Ordinario consecratur illius jurisdictionem

LICET. Clerico in Curia Romana convento non competit declinatoria fori, & potest tamen sibi competere jus revocandi domum. Vel licet. Quisque Clericus potest in Curia Romana conveniri, licet alijs specificè forum ibi non sortiatur; & habet tamen ex causa jus revocandi domum. Hoc dicit. Dividitur in duas partes. Primò ponit quatuor modos sortiendi forum. Secundò addit quantum cum modificatione, ibi: Quia tamen.

Nota primò ex hac Decretali quatuor modos speciales sortiendi forum. Primus est ratione delicti: nam in cuius territorio quis delinquit, & ius jurisdictioni subijcitur, licet alias ei subiectus non sit, cap. 1. de raptor. c. Placuit, l. 7. qu. 3. cap. Postulasti, supra eodem, Auth. Quia in provincia, c. Vbi de crim. ag. oport. cum concord. de quibus hic per gloss. 1. & Hostiens. num. 1. An autem inspicitur locus, ubi delictum est inchoatum, an verò locus ubi est consummatum, Joan. Andr. in cap. in obscuris, de reg. jur. lib. 8. in Mercur. tenentur utrobique centeri commissum delictum; & ideo utrumque iudicem posse procedere: & hanc dicit esse communem sententiam Aret. hie num. 7. Tu ditingue ut per eundem Aret. cuius conclusiones reallum Felin. num. 13. & seq. & vide quod super hoc scriptum in cap. Tuarum, num. 7. & seq. infra, de privil. & an iudex delicti possit citare extra territorium, vide Angel. in sua diff. incip. Bononien. num. 4. ubi relatis, & confutatis quinque opinionibus pro regula existentem extra territorium citantis nec materialiter, nec verbaliter citari posse: & eam limitat sex modis, quos hic prosequitur Felin. num. 1. vers. Tu verò sequere Angelum.

Secundò modus sortiendi forum est ratione contractus, ut si quis in alieno territorio per se, vel per alium contrahat, vel fingatur contraxisse ratione delicti solutiois: nam ibi potest convenire, & accipitur hic contractus non sibi, sed prout esse dicitur ultrocitro; obligatorius, ut emptio, venditio, Societas, iuxta text. in leg. Laqueo, ff. de verb. signif. Sed latissime pro omni materia obligationem producente, etiam obligatio nascatur ex parte unius tantum, ut in leg. Hares absens, & in l. Omne obligationem, ff. de iudic. secundum gloss. hic in vers. Ratione contractus, Hostiens. num. 4. Butr. num. 11. & Abb. num. 29.

Adverte tamen, secundum Cynum in leg. Si postquam, c. de evictionibus, quia non omnis contrahens potest conveniri in loco contractus, ut notatur in cap. Romana, §. Centraliemes, circa princip. hoc tit. lib. 6. sed ita demum si habeat ibi officinam, vel tabernam secundum Archid. & Joan. Andr. vel nisi venisset specialiter pro illo contractu, ut notat Hostiens. in cap. Quod Clericus, supra eodem. Secus si venisset ut mercator, advena, seu viator confectum discessurus, d. l. Hares absens, ff. de iudic.